
SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
PREFEITURA MUnICIPAL DE RIO MARIA

TOMADA DE PREÇOs nº 041/2009
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público a Tomada de Preços, Objeto: 
Contratação de Empresas Para Fornecimento de 01 (Um) 
Caminhão Toco, Carroceria Caçamba Basculante, 0 km, 
para esta Prefeitura. O Edital está disponível na Prefeitura de 
Segunda a Sexta-Feira das 8:00hs as 14:00hs, Realização e 
Abertura dia 30/04/2009 às 8:10 hs, no Prédio da Prefeitura Rio 
Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.

Rio Maria, Pa, 16 de Março de 2009.-Presidente da C.P.L.

FUnDO MUnICIPAL DE EDUCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOs nº 042/2009

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público a Tomada de Preços, Objeto: 
Contratação de Empresas Para locação de Ônibus para o 
Transporte de Alunos do Município, conforme rotas descritas 
no Edital. O Edital está disponível na Prefeitura de Segunda a 
Sexta-Feira das 8:00hs as 14:00hs, Realização e Abertura dia 
30/04/2009 às 14:30 hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito 
Av. Rio Maria, nº. 660, Centro.

Rio Maria, Pa, 16 de Março de 2009.
Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUnICIPAL DE BRAGAnÇA
Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços n° 
05/2009. Tipo: menor preço global. Objeto: serviço de mão de 
obra para execução de drenagem em obras de arte em concreto, 
nas vias públicas do município de Bragança. Entrega e abertura dos 
envelopes contento os documentos de Habilitação e Proposta, dia 
04/05/2009, às 09:00h. Informações pelo fone: (91) 3425-2028 
ou na PMB/CPL, sito à Travessa 9 de setembro, Centro. Valor do 
Edital: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 

Bragança-PA, 17/05/2009. 
Michael Diego da silva O’Grady - Presidente CPL.

PREFEITURA MUnICIPAL DE BRAGAnÇA
Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços n° 
06/2009. Tipo: menor preço global. Objeto: serviço de execução 
de drenagem em obras de arte e concreto, nas vias públicas do 
município de Bragança. Entrega e abertura dos envelopes contento 
os documentos de Habilitação e Proposta, dia 04/05/2009, às 
12:00h. Informações pelo fone: (91) 3425-2028 ou na PMB/CPL, 
sito à Travessa 9 de setembro, Centro. Valor do Edital: R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais).

 Bragança-PA, 17/05/2009
 Michael Diego da silva O’Grady

 Presidente CPL.

PREFEITURA MUnICIPAL DE ITUPIRAnGA-PA
EXTRATO COnTRATUAL

COnCORRÊnCIA 003/2008
PARTE COnTRATAnTE: Prefeitura Municipal de Itupiranga-Pa
PARTE COnTRATADA: Construtora Sebastião Ltda, CNPJ. 03. 
873.132/0001-16. VALOR COnTRATADO: R$ 1.532.899,23 
(Hum milhão, quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e vinte e três centavos). nº DO COnVÊnIO: 
0246.990-73/2007 – Ministério do Turismo/C.E.F.

BEnJAMIn TAsCA 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUnICIPAL DE QUATIPURU
REsULTADO DO PREGÂO PREsEnCIAL nº. 001/2009

Objeto: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente para o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados ao Programa 
de Alimentação Escolar
Vencedores: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, valor R$ 
101.457,70 (cento e um mil quatrocentos e cinqüenta e sete 
reais e setenta centavos) e POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, valor R$ 89.652,70 (oitenta e nove mil seiscentos e 
cinqüenta e dois reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0037.2020 – 3390.30.00
Quatipuru – Pa, 16 de fevereiro de 2009. 

Ednaldo Gomes e silva
 Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE QUATIPURU
DIsPEnsA DE  LICITAÇÃO
nº COnTRATO: 001/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DIsPEnsA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E BENEDITO 
DE AVIZ FARIAS
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR
VALOR: R$ 8.396,00 (OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0037.2020 – 3390.30.00
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
DÊnIs EUGÊnIO CAnTAnHEDE DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUnICIPAL DE QUATIPURU
DIsPEnsA DE  LICITAÇÃO
nº COnTRATO: 002//2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DIsPEnsA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E ANTONIO 
PINTO DA COSTA
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR
VALOR: R$ 10.625,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0037.2020 – 3390.30.00
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
DÊnIs EUGÊnIO CAnTAnHEDE DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUnICIPAL DE QUATIPURU
DIsPEnsA DE  LICITAÇÃO
nº COnTRATO: 003/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DIsPEnsA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E RUBEM 
NELSON DA SILVA REIS
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR
VALOR: R$ 10.240,00 (DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0037.2020 – 3390.30.00
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 DÊnIs EUGÊnIO CAnTAnHEDE DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUnICIPAL DE 
nOVA EsPERAnÇA DO PIRIÁ

A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piria, comunica o 
cancelamento do processo licitatório, Pregão modalidade Registro 
de Preço nº 001/2008-, cujo objeto era aquisição de e gêneros 
alimentícios para alimentação escolar. O pregoeiro.

COELHO E MACEDO COM. DE GÁs LTDA
Sito. em Aurora do Pará, à Av. Bernardo Sayão-s/n. Centro, 
Insc. Est. 15-243.183-7 e CNPJ 07.147.607/0001-48, comunica 
o extravio de 01 Nota Fiscal série D de nº 102 da AIDF nº. 
196723-1 de 22/03/2005 em branco. Pgm, 17/04/09.

sInDICATO DOs EnGEnHEIROs nO EsTADO DO PARÁ
EDITAL DE COnVOCAÇAO

O presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições legais, 
convoca todos os engenheiros associados e não associados 
empregados na EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO PARÁ – EMATER/PA para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada na 
sala de reunião da referida empresa, que se situa na Rod. BR 
316 – km 12, s/n, na cidade de Marituba, no dia 22/04/2009, 
às 09:00 hs em 1ª convocação com o quorum legal ou às 
10:00 hs em 2ª e última convocação com qualquer número 
dos presentes, para examinar, discutir e deliberar acerca da 
Proposta de Acordo Coletivo de Trabalho 2009/2010 da EMATER 
e declarar a Assembléia aberta em caráter permanente. Belém/
PA. 16/04/2009. 

Engº Manuel José Menezes Vieira 
Presidente do Senge/PA.

sInDICATO DOs EnGEnHEIROs nO EsTADO DO PARÁ
EDITAL DE COnVOCAÇÃO

AssEMBLÉIA GERAL ORDInÁRIA
O Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os 
engenheiros associados, em pleno gozo dos seus direitos 
sindicais, para participarem da Assembléia Geral Ordinária, 
que será realizada na sede social situada na Av. Alcindo 
Cacela, 2074, bairro Nazaré, no dia 22/04/2009, às 17:30 
hs, em primeira convocação com quorum legal ou às 18:30 
hs em segunda e última convocação com qualquer número 
dos presentes, para examinar, discutir e deliberar sobre a 
APROVAÇÃO DAS CONTAS DA DIRETORIA REFERENTES AOS 
MESES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO/2008, DO BALANÇO 
ANUAL 2008 E CONTAS REFERENTES AOS MESES DE JANEIRO 
E FEVEREIRO/2009. Belém/PA, 16/04/2009. 

Engº Manuel José Menezes Vieira
 Presidente do Senge/PA.

COnsELHO REGIOnAL DE
 MEDICInA DO EsTADO DO PARÁ

sUsPEnsÃO DO EXERCÍCIO PROFIssIOnAL POR 30 
(TRInTA) DIAs – PEnA DIsCIPLInAR APLICADA À MÉDICA 
DRA. FRAnCIAnnE sILVA ROCHA FIEL – CRM/PA 4494.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei 3268/57, regulamentada pelo Decreto 
n° 44.045/58, consoante Acórdão emitido no Processo Ético-Profissional 
n° 24/2003 e ratificado em sede de Recurso pelo Conselho Federal de 
Medicina (PEP CFM nº 21/2008) vem executar a pena de “sUsPEnsÃO 
DO EXERCÍCIO PROFIssIOnAL POR 30 (TRInTA) DIAs”, prevista 
na letra “d” do artigo 22 do aludido diploma legal, à médica DRA. 
FRAnCIAnnE sILVA ROCHA FIEL – CRM/PA 4494, contado o 
prazo a partir da data de publicação do presente edital, por infração ao 
artigo 29 (imprudência e imperícia) do Código de Ética Médica.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro
Presidente – CRM/PA

COnsELHO REGIOnAL DE 
MEDICInA DO EsTADO DO PARÁ

EDITAL
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do art. 
67, III do Código de Processo Ético-Profissional, nOTIFICA o 
Dr. ALVARO ATMAM LEAL ALVEs TUPIAssU, a comparecer 
no julgamento do dia 23.05.2009 às 10:00 horas, referente 
ao PEP EX-OFFÍCIO nº53/2006, que ocorrerá na sede 
deste Conselho Regional, sito à Av. Generalíssimo Deodoro, 
223, Umarizal, Belém/PA, CEP.: 66050-160.  Por se encontrar 
o referido em lugar incerto e não sabido, e para que chegue 
ao conhecimento do mesmo, expediu-se este Edital, que será 
publicado na forma da lei.

DrªMaria de Fátima Guimarães Couceiro
Presidente do CRM/PA

COnsELHO REGIOnAL DE
 MEDICInA DO EsTADO DO PARÁ
nOTA DE DEsAGRAVO PÚBLICO

Em virtude de denúncia envolvendo o médico Dr. PAULO 
CÉZAR PInTO DA sILVA TORREs – CRM/PA 1140, em 
suas atividades profissionais junto à Unidade de Saúde do PAAR 
(reportagem publicada no Jornal “O Liberal” de 01/11/2005), 
este Egrégio Conselho Regional de Medicina, após proceder 
com as apurações necessárias através de Sindicância, concluiu 
que não houve, em nenhum momento, transgressão ao Código 
de Ética Médica pelo profissional acima mencionado, sendo, 
portanto, inverídicas as acusações e sem o mínimo de respeito 
à dignidade do profissional que, ao contrário, agiu com zelo e 
correção no atendimento de seu paciente.

Belém (Pa), 08/04/2009
Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro

Presidente - CRM/PA
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, efetivou 
TERMO ADITIVO nº01/2009 com a empresa BOEInG VIAGEns 
E TURIsMO LTDA., no valor global de R$42.420,58 pelo prazo 
de 12(doze) meses., sob os termos da Lei 8.666/93.
Drª. MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃEs COUCEIRO-
PREsIDEnTE DO CRM/PA.

MAIsOn IMPERIAL LTDA
CNPJ 02.768.743/0001-31, end. Rod. Tapanã, 278, Tapanã, 
Belém/Pa, torna público que requereu junto a SEMA renovação 
de L.O., sob protocolo nº 2008/387975 para fabricação de casas 
de madeira pré-fabricadas.

COMPAnHIA DE sAnEAMEnTO 
DE REDEnÇÃO – sAnEÁGUA –

COnVOCAÇÃO DE AssEMBLÉIA  ORDInÁRIA
3ª PUBLICAÇÃO

EDITAL DE COnVOCAÇÃO
O Sr. Manoel Sobrinho de SouSa Marinho, Diretor Presidente 
da Companhia de Saneamento de Redenção – Saneágua, CnPJ 
05.363.388/0001-09, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os Srs. Acionistas, para a Assembléia Geral Ordinária, 
e fundamentada legalmente conforme a Lei 6404 de 15 de 
dezembro de 1976, artigo 131, a ser realizada em 27 de abril de 
2009, ás 17:00 hs, em primeira convocação, e, ás 17:30 h em 
segunda convocação, em sua sede administrativa e operacional 
sito á Rua 03 nª 71, Setor Morada da Paz, na cidade e Comarca 
de Redenção no Estado do Pará, a fim de deliberarem sobre as 
seguintes ordens do dia: a) Qualificação do Sócio Majoritário, 
Apresentação dos Balanços Exercício 2008, Apresentação dos 
relatórios de Gestão Novembro 2006 á  Abril 2009.

Redenção, 17 de Abril de 2009
Manoel sobrinho de sousa Marinho

Diretor Presidente-SANEÁGUA,
CgC 05.363.388/0001


